
Pubblicata sul sito istituzionale il        
26/01/2017 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 13 del Reg. Data  26/01/2017 N. 37  del Reg. Generale

OGGETTO Lavori di “Manutenzione straordinaria del patrimonio comunale 
– Opere finalizzate all’ottenimento dell’agibilità degli immobili 
comunali”- importo progetto €.150.000,00  - CUP 
B26J10000110004 - CIG 6750124A88 -  Autorizzazione 
subappalto.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 6



PREMESSO:
- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 07/07/2016 è stato approvato il Progetto Esecutivo
dell’intervento relativo alla “Manutenzione straordinaria del patrimonio comunale – Opere finalizzate
all’ottenimento dell’agibilità degli immobili comunali”- importo progetto €.150.000,00;

- che con Determina n. 138/451 Reg Gen del 25.07.2016  è stata avviata la avviata la Procedura negoziata la
procedura  di  scelta  del  contraente  per  l’appalto  finalizzato  alla  ““Manutenzione  straordinaria  del
patrimonio  comunale  –  Opere  finalizzate  all’ottenimento  dell’agibilità  degli  immobili  comunali”-
importo progetto €.150.000,00 –

- che in data 28.07.2016 è stato pubblicato l’avviso pubblico esplorativo per la manifestazione di interesse
per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l’appalto dei lavori di
“Manutenzione straordinaria del patrimonio comunale – Opere finalizzate all’ottenimento dell’agibilità degli
immobili comunali” - importo progetto €.150.000,00 del patrimonio.

- che a seguito di tale avviso sono state presentate entro i termini concessi, n. 117 manifestazioni di interesse;

-  che è si è proceduto all’estrazione delle dieci ditte da invitare a presentare offerta, così come disposto nell’
Avviso esplorativo, le cui operazioni sono riportate nel verbale in data 17/08/2016;

che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 07/07/2016 è stato approvato il Progetto Esecutivo
dell’intervento relativo alla “Manutenzione straordinaria del patrimonio comunale – Opere finalizzate
all’ottenimento dell’agibilità degli immobili comunali”- importo progetto €.150.000,00 -

- che con Determina n. 138/451 Reg Gen del 25.07.2016  è stata avviata la avviata la Procedura negoziata la
procedura di scelta del contraente per l’appalto finalizzato alla “Manutenzione straordinaria del patrimonio
comunale  –  Opere  finalizzate  all’ottenimento  dell’agibilità  degli  immobili  comunali”-  importo  progetto
€.150.000,00;

- che in data 28.07.2016 è stato pubblicato l’avviso pubblico esplorativo per la manifestazione di interesse
per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l’appalto dei lavori di
“Manutenzione straordinaria del patrimonio comunale – Opere finalizzate all’ottenimento dell’agibilità degli
immobili comunali” - importo progetto €.150.000,00 del patrimonio;

- che a seguito di tale avviso sono state presentate entro i termini concessi, n. 117 manifestazioni di interesse;

- che si è proceduto all’estrazione delle dieci ditte da invitare a presentare offerta, così come disposto nell’
Avviso esplorativo, le cui operazioni sono riportate nel verbale in data 17/08/2016;

- che con determinazione  n. 160/508/Reg. Gen. del 07/09/2016 si è proceduto all'approvazione del Verbale
di estrazione e Lettera  di Invito;

-  che con lettera prot. n. 9419 del 08/09/2016 sono state invitate a presentare  offerta,  tramite pec,  le n. 10
ditte sorteggiate, come riportato nel Verbale in data 27/09/2016;

VISTA la Determinazione Responsabile del V Settore n. 205/636/Reg. Gen. del  2.11.2016, con la quale si è
proceduto all’aggiudicazione in via definitiva dei lavori di  “Manutenzione straordinaria del patrimonio
comunale  –  Opere  finalizzate  all’ottenimento  dell’agibilità  degli  immobili–  Importo  Progetto
150.000,00”,  alla Ditta I.CO.EL s.r.l. (C.F. e P. IVA 03540370750), con sede a Lecce alla Via Nazario
Sauro n. 51, con il ribasso del 20,195%,  sull'importo a base di gara di €  97.899,17, quindi per un importo
netto  di  €  78.128,43  oltre  oneri  per  la  sicurezza  non soggetti  a  ribasso  pari  ad  €   3.041,89,  in  uno €
81.170,32, oltre IVA al 10% pari ad € 8.117,03, in uno € 89.287,35;

VISTO il Quadro Economico rimodulato seguito dell'offerta, come di seguito riportato:

Pag. 2 di 6



A) Importo dei lavori a seguito del ribasso del 20,195% € 78.128,43

B) Oneri per la sicurezza diretti €   3.041,89

Sommano A) + B). € 81.170,32

C) Somme a disposizione dell’ Amministrazione

C1) I.V.A. 10% su A) + B) €  8.117,03

C2) Spese tecniche progettazione € 19.000,00

C3) Spese Tecniche: DL - Coord. Sicurezza Esecuzione €   8.000,00

C4) Certificato regolare esecuzione €      500,00

C5) Contributo previdenziale spese tecniche €   2.244,00

C6) I.V.A. 22% su C2+C3+C4+C5 €   6.534,68

C7) Spese tecniche (ex art.92 c.5 D.Lgs.163/2006) €   2.018,82

C9) Contributo Autorità LL.PP. €        30,00

C10) Oneri diversi e Imprevisti €      640,33

C11) Economie di gara € 21.744,82

Sommano C1) + …. + C10)  € 68.829,68

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €150.000,00

il Codice Identificativo Gara : n. 6750124A88;
il Codice Unico Progetto è : B26J10000110004

VISTI:

 l’art. 4 del D. Lgs n. 165/2001 recante disposizioni relative alla individuazione della competenza ad
adottare atti della Pubblica Amministrazione;

 il D.Lgs n. 267/2000;

 la legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. inerente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

 il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici;

 il D.P.R. n. 207/2010, in quanto applicabile; 

 Il  documento  di  consultazione  dell’Anac  intitolato  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione
e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”  pubblicato  in  data  28  aprile  2016  sul  sito
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione
trasparente”;

VISTO il Verbale di consegna dei lavori  in data 10.11.2016, sotto riserva di legge in via d'urgenza, ai sensi
dell'art. 32, c. 8, 13 del D.Lgs. 50/2016 e artt. 153 e 154 del D.P.R. 207/2010;

VISTA la nota  pervenuta in data 06/12/2016, acquisita al protocollo generale del Comune al n. 13589, con

Pag. 3 di 6



la quale la Ditta I.CO.EL. s.r.l.,  chiede l'autorizzazione al subappalto;

DATO ATTO:

- Che l'appaltatore  unitamente  all'offerta   aveva dichiarato,  la  volontà  di  avvalersi  del  subappalto per
l'esecuzione di parte delle opere edili ricadenti nella Categoria OGI,  riguardanti  la messa in sicurezza
del lastricato solare;

- Che l’importo delle opere da subappaltare è compreso nei limiti consentiti dall’art. 105 comma 2 del
D.Lgs, 50/2016, 30% dell'importo contrattuale;

VISTA la documentazione trasmessa dalla Ditta I.CO.EL. s.r.l. in data 6.12.2016,  con la sopracitata nota,
corredata  del  Contratto  di  subappalto  stipulato  tra  la  stessa  e  la  Ditta   subappaltatrice   "RESILIENTI
SOCIETA' COOPERATIVA" (C.F.E P. IVA 04819810757), con sede in Gallipoli alla Via Manzoni n. 2,  in
possesso di tutti i requisiti previsti dalla legge;

VISTO il contratto  di subappalto sottoscritto in data 25.11.2016  tra la Ditta appaltatrice I.CO.EL s.r.l. (C.F.
e  P.  IVA  03540370750) e  la  Ditta  subappaltatrice  subappaltatrice   "RESILIENTI  SOCIETA'
COOPERATIVA"   per l'importo di € 14.000,00, al netto d'IVA, relativamente alle seguenti opere ricadenti
nella Categoria OG1:
- rimozione livellini di coronamento;
- rimozione delle linee di carico
- rimozione del lastricato solare;
- demolizione di solaio;
- p.o.di solaio in c.a.;
- p.o. di muratura per realizzazione linee di carico;
- p.o. di livellini  di coronamento;
- p.o. di lastricato solare

DATO ATTO:
- Che la Ditta subappaltatrice  é  in  possesso dei  requisiti  di qualificazione prescritti  dal  Codice dei

contratti pubblici in relazione alle prestazioni subappaltate e  il possesso dei requisiti generali di cui
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

- Che  per  le  prestazioni  affidate  in  subappalto  verranno  praticati  gli  stessi  prezzi  risultanti
dall’aggiudicazione;

- Che saranno corrisposti alla predetta ditta gli oneri della sicurezza, relativi alle prestazioni affidate, senza
alcun ribasso;

- Che  la  documentazione  prodotta  dalla  Ditta  appaltatrice  I.CO.EL  s.r.l.,   per  conto  della  ditta
subappaltatrice "RESILIENTI SOCIETA' COOPERATIVA",  risulta conforme a quanto richiesto;

CONSIDERATO che non sussistono, nei confronti dell'affidatario del subappalto, alcuno dei divieti previsti
dall'art. 10 della legge 31 maggio 1965, n. 575, e successive modificazioni;

VISTI gli artt. 153 e 154 del D.P.R. 207/2010;
VISTO l'art. 32, c. 8, 13 del D.Lgs. 50/2016,

D E T E R M I N A

Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato,

1) DI AUTORIZZARE l’impresa appaltatrice  I.CO.EL. s.r.l. a subappaltare le lavorazioni relative  alla
“Manutenzione  straordinaria  del  patrimonio  comunale  –  Opere  finalizzate  all’ottenimento
dell’agibilità  degli  immobili–  Importo  Progetto  150.000,00”,  alla  Ditta  "RESILIENTI  SOCIETA'
COOPERATIVA"  (C.F. e P. IVA 04819810757), relativamente alle seguenti opere ricadenti nella Categoria
OG1:
- rimozione livellini di coronamento;
- rimozione delle linee di carico

Pag. 4 di 6



- rimozione del lastricato solare;
- demolizione di solaio;
- p.o.di solaio in c.a.;
- p.o. di muratura per realizzazione linee di carico;
- p.o. di livellini  di coronamento;
- p.o. di lastricato solare

2) DI DARE ATTO:
- che l'esecuzione delle prestazioni affidate in subappalto non può formare oggetto di ulteriore

subappalto;
- che la presente determinazione non comporta assunzione di alcun impegno di spesa da parte

dell’Amministrazione Comunale;
- che  l'importo  dei  lavori  eseguiti  in  subappalto  sarà  corrisposto,  così  come  già  indicato  nel

contratto d'appalto sottoscritto dalla Ditta aggiudicataria dei lavori;
- che, per quanto non espressamente previsto ai punti di cui sopra, troverà applicazione il disposto

di cui all'art.  32, c. 8, 13 del D.Lgs. 50/2016.
-

3) DI DARE ATTO inoltre che:

 il codice identificativo della gara è il seguente: 6750124A88 Codice Gara 6471000;

 il Codice Unico Progetto è : B26J10000110004

 il Responsabile del Procedimento Amministrativo è l’arch Alessandra Napoletano;

 il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art.31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. è l’arch
Alessandra Napoletano;

 l'opera è finanziata con mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti - Posizione 4546186 -
Intervento  2.02.01.09.999.01.11/2517  "Manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  patrimonio
indisponibile comunale", RR.PP. del corrente bilancio;

     4)  DI  COMUNICARE  la  presente  determinazione  all'Impresa  aggiudicataria,  alla  Ditta      
subappaltatrice e al Direttore dei Lavori.                       

PS/sp 

Pag. 5 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  26/01/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  26/01/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

La presente determinazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio On-Line il   26/01/2017   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data 26/01/2017  IL RESPONSABILE V SETTORE
F.to  ARCH. ALESSANDRA NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 26/01/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 6 di 6


	Data 26/01/2017
	N. 37 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

